# Prefeitura Municipal de America Dourada

Outros



## DISPÕE SOBRE PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA INCRIÇÕES NO PROCESSO DE ESCOLHA PARA O CONSELHO TUTELAR DE AMÉRICA DOURADA-BA, 2020/2024

### EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 02/2019

O Conselho Municipal dos Direito da Criança e do Adolescente - CMDCA de América Dourada-Ba, em reunião ordinária realizada no dia 10 de maio de 2019, nas dependências do Centro de Referência da Assistência Social, localizado na Avenida Romão Gamacho, Centro, América Dourada-Ba, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei Federal nº 8.069/90 (ECA) e Lei Municipal nº 223/2005.

CONSIDERANDO o edital 01/2019 que dispõe sobre a abertura do Processo de Escolha para o Conselho Tutelar de América Dourada-Ba.

#### Resolve:

Art. 1º - Prorrogar o prazo das inscrições para o dia 17 de maio de 2019;

Art. 2º - Adaptar o processo de escolha para o conselho tutelar de América Dourada -Ba a Lei 13.824, de 09 de maio de 2019, que altera o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), cuja redação permite a reeleição de conselheiros tutelares por novos processos de escolha.

Art. 3º - O presente Edital entra em vigor a partir da data de sua publicação.

América Dourada - Ba, 10 de maio de 2019.

Daniel Brotas Gonçalves

Presidente do CMDCA